25.05.2023 г. № 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
РУЧЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk135228646]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА, МЕТОДИКИ РАСЧЕТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВОЗВРАТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

          В соответствии со ст. 9, 142.5 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ручейского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Ручейского муниципального образования (Приложение 1);
2. [bookmark: _Hlk135132546]Утвердить Методики расчета межбюджетного трансферта (Приложение 2);
3. Утвердить Порядок возврата межбюджетного трансферта (Приложение 3);
4. Признать утратившими силу решения Думы Ручейского сельского поселения от 27.04.2017 г. № 131 «Об утверждении Положения о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Ручейского муниципального образования», от 27.04.2017 г. № 132 «Об утверждении Порядка возврата межбюджетных трансфертов»;
5. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Ручейского муниципального образования – www.ручейское.рф

Глава администрации Ручейского
сельского поселения
А.П. Багаев

Приложение № 1
к решению Думы Ручейского
сельского поселения
от 25.05.2023 года № 25

ПОРЯДОК
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    1.Порядок о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Ручейского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет случаи, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов (далее – межбюджетные трансферты) из бюджета Ручейского муниципального образования бюджету Усть-Кутского муниципального образования.
   2.Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

II. СЛУЧАИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

1. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Ручейского муниципального образования бюджету Усть-Кутского муниципального образования осуществляется в случае передачи части полномочий по решению вопросов местного значения Ручейского муниципального образования, по заключенному соглашению.

III. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

    1.Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с решением Думы Ручейского муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
    2.Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Ручейского муниципального образования предоставляются на основании соглашения, заключенного администрацией Ручейского сельского поселения с администрацией Усть-Кутского муниципального образования. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
   3. Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Ручейского муниципального образования производится администрацией Ручейского сельского поселения в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом.
   4.Расходование межбюджетных трансфертов производится на основе сводной бюджетной росписи, кассового плана и уведомлений о бюджетных ассигнованиях, с обязательным отражением источника финансирования в платежных документах.

IV. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

    1.Комитет по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию Ручейского сельского поселения отчет об использовании средств, полученных из местного бюджета Ручейского муниципального образования, в порядке установленным соглашением.
    2. Комитет по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования несет ответственность за нецелевое использование межбюджетных трансфертов и недостоверность предоставляемых отчетных сведений в соответствии с действующим законодательством.
    3. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета Ручейского муниципального образования до завершения текущего финансового года, в порядке, установленным Администрацией Ручейского сельского поселения.

Приложение № 2
к решению Думы Ручейского
сельского поселения
от 25.05.2023 года № 25

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО УСТЬ-КУТСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Расчет размера иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Муниципального района из бюджета Поселения определяется в следующем порядке:
1). Определяются затраты на содержание специалиста Комитета по бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Управление) (Si):

Si = S зп +S нач
	где:
	S зп – расходы на оплату труда специалиста Управления (в год);
	S нач - начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%.

	2). Количество специалистов Управления осуществляемых часть полномочий Поселения (N) определяется на основании штатного расписания Управления;

	3). Количество штатных единиц специалистов Управления для обслуживания Поселения (К);

	4). Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения (Vмбт) определяется следующим образом

Vмбт  = Si : N * К

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО УСТЬ-КУТСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ

Расчет размера иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Муниципального района из бюджета Поселения определяется в следующем порядке:
1). Определяются затраты на содержание специалиста Комитета по бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Управление) (Si):

Si = S зп +S нач
	где:
	S зп – расходы на оплату труда специалиста Управления (в год);
	S нач - начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%.

	2). Количество специалистов Управления осуществляемых часть полномочий Поселения (N) определяется на основании штатного расписания Управления;

	3). Количество штатных единиц специалистов Управления для обслуживания Поселения (К);

	4). Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения (Vмбт) определяется следующим образом

Vмбт  = Si : N * К

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО УСТЬ-КУТСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

[bookmark: _Hlk135227731]Расчет размера иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Муниципального района из бюджета Поселения определяется в следующем порядке:
1). Определяются затраты на содержание специалиста Комитета по бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Управление) (Si):

Si = S зп +S нач
	где:
	S зп – расходы на оплату труда специалиста Управления (в год);
	S нач - начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%.

	2). Количество специалистов Управления осуществляемых часть полномочий Поселения (N) определяется на основании штатного расписания Управления;

	3). Количество штатных единиц специалистов Управления для обслуживания Поселения (К);

	4). Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения (Vмбт) определяется следующим образом

Vмбт  = Si : N * К

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО УСТЬ-КУТСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

Расчет размера иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Муниципального района из бюджета Поселения определяется в следующем порядке:
1). Определяются затраты на содержание специалиста Комитета по бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Управление) (Si):

Si = S зп +S нач
	где:
	S зп – расходы на оплату труда специалиста Управления (в год);
	S нач - начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%.

	2). Количество специалистов Управления осуществляемых часть полномочий Поселения (N) определяется на основании штатного расписания Управления;

	3). Количество штатных единиц специалистов Управления для обслуживания Поселения (К);

	4). Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения (Vмбт) определяется следующим образом

Vмбт  = Si : N * К

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО УСТЬ-КУТСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ИЗ БЮДЖЕТА РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ГРАНИЦАХ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Расчет размера иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Муниципального района из бюджета Поселения определяется в следующем порядке:
1). Определяются затраты на содержание специалиста Комитета по бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Управление) (Si):

Si = S зп +S нач
	где:
	S зп – расходы на оплату труда специалиста Управления (в год);
	S нач - начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%.

	2). Количество специалистов Управления осуществляемых часть полномочий Поселения (N) определяется на основании штатного расписания Управления;
N = 0,4 ед.

	3). Количество штатных единиц специалистов Управления для обслуживания Поселения (К);
К = 0,1 ед.

	4). Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения (Vмбт) определяется следующим образом

Vмбт  = Si : N * К

Приложение № 3
к решению Думы Ручейского
сельского поселения
от 25.05.2023 года № 25

ПОРЯДОК
ВОЗВРАТА И ВЗЫСКАНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, НЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

     1.Межбюджетные трансферты, полученные Усть-Кутским муниципальным образованием на исполнение переданных части полномочий по решению вопросов местного значения Ручейского муниципального образования, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств. При подтверждении потребности в неиспользованном остатке межбюджетного трансферта Усть-Кутское муниципальное образование направляет в Ручейское муниципальное образование Уведомление по расчетам между бюджетами.
      2. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств, по которым не подтверждена потребность в использовании в очередном финансовом году подлежат возврату до завершения текущего финансового года в бюджет Ручейского муниципального образования.
       3. В случае если неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов не перечислены в доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены.